MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara,06 de março de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em

resposta ao Requerimento nº 229/2025, de autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO, sobre o

assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal da

Cultura:

O CECRAD foi objeto de estudo de intervenção de

manutenção (apreciado no COMPPHARA E CONDEPHAAT), ambos aprovaram a reforma

interna, contundo não aprovaram a ampliação (era a proposta em 2024 em razão dos

moradores de rua e da situação de uso do fosso do CECRAD). Deste modo, a ampliação

foi desconsiderada.

As diretrizes elencadas pela Secretaria sobre a

salvaguarda, manutenção e higienização do acervo, a princípio, são de continuar

desenvolvendocomo já tem sido feito.

O CECRAD está sendo utilizado para salvaguarda,

manutenção e higienização do acervo de arqueologia. Até o momento, não há outro

interesse da gestão sobre o prédio.

Colocamo-nos à aisposção para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

Aa:
LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal
JV 9547/2025 | 11009/2025